

附属明細書

1 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費（「第87 特定の資産に係る費用相当額の会計処理」及び「第91 資産除去債務に係る特定の除去費用等の会計処理」による減価償却相当額も含む。）の明細並びに減損損失累計額

(単位：円)

資産の種類	期 残	首 高	当 増	加 額	期 減	少 額	期 残	未 高	減価償却累計額		減損損失累計額		差引当期末残高	摘要
									当 償	却 額	当 減	損 額		
有形固定資産 (減価償却費)	建 物	1,074,954,687	-	-	-	-	1,074,954,687		480,570,974	37,756,705	-	-	594,383,713	
	構 築 物	44,580,531	-	-	-	-	44,580,531		35,326,002	3,241,707	-	-	9,254,529	
	工具、器具及び備品	936,237,734	355,349,630			313,320,000	978,267,364		384,684,436	103,413,063	-	-	593,582,928	
	計	2,055,772,952	355,349,630			313,320,000	2,097,802,582		900,581,412	144,411,475	-	-	1,197,221,170	
有形固定資産 (減価償却相当額)	建 物	1,800,944,471	-	-	-	-	1,767,057,471		668,207,765	69,441,427	-	-	1,098,849,706	
	構 築 物	44,843,112	-	-	-	-	44,843,112		44,520,420	62,287	-	-	322,692	
	計	1,845,787,583	-	-	-	-	1,811,900,583		712,728,185	69,503,714	-	-	1,099,172,398	
非 償 却 資 産	土 地	10,086,000,000	-	-	-	-	10,086,000,000		-	-	-	-	10,086,000,000	
	建 設 仮 勘 定	993,600	-	-	-	993,600	-		-	-	-	-	-	
	その他の有形固定資産	2,500,000	-	-	-	-	2,500,000		-	-	-	-	2,500,000	
	計	10,089,493,600	-	-	-	993,600	10,088,500,000		-	-	-	-	10,088,500,000	
有形固定資産合計	建 物	2,875,899,158	-	-	-	-	2,842,012,158		1,148,778,739	107,198,132	-	-	1,693,233,419	
	構 築 物	89,423,643	-	-	-	-	89,423,643		79,846,422	3,303,994	-	-	9,577,221	
	工具、器具及び備品	936,237,734	355,349,630			313,320,000	978,267,364		384,684,436	103,413,063	-	-	593,582,928	(注1,2)
	土 地	10,086,000,000	-	-	-	-	10,086,000,000		-	-	-	-	10,086,000,000	
	建 設 仮 勘 定	993,600	-	-	-	993,600	-		-	-	-	-	-	
	その他の有形固定資産	2,500,000	-	-	-	-	2,500,000		-	-	-	-	2,500,000	
	計	13,991,054,135	355,349,630			348,200,600	13,998,203,165		1,613,309,597	213,915,189	-	-	12,384,893,568	
無 形 固 定 資 産	電 話 加 入 権	2,448,000	-	-	-	-	2,448,000		-	-	1,162,800	-	1,285,200	
	特 許 権	1,159,620	-	-	-	-	1,159,620		338,212	144,948	-	-	821,408	
	ソ フ ト ウ ェ ア	53,761,200	14,850,000			-	68,611,200		30,138,000	10,758,240	-	-	38,473,200	
	計	57,368,820	14,850,000			-	72,218,820		30,476,212	10,903,188	1,162,800	-	40,579,808	
投資その他の資産	長 期 前 払 費 用	-	11,384,099			-	11,384,099		-	-	-	-	11,384,099	
	計	-	11,384,099			-	11,384,099		-	-	-	-	11,384,099	

(注1) 工具、器具及び備品の当期増加額355,349,630円のうち342,650,000円は、光学式マーク読取システム(7台)の購入によるものであります。

(注2) 工具、器具及び備品の当期減少額313,320,000円は、光学式マーク読取システム(7台)の除却によるものであります。

2 たな卸資産の明細

種類	期首残高	当期増加額		当期減少額		期末残高	摘要
		当期購入・ 製造・振替	その他	払出・振替	その他		
未成受託研究支出金	-	840,354	-	-	-	840,354	
計	-	840,354	-	-	-	840,354	

3 有価証券の明細

流動資産として計上された有価証券

(単位：円)

	種類及び 銘柄	取得価格	券面総額	貸借対照表 計上額	当期費用に 含まれた 評価差額	摘 要
満期保有目的債券	譲渡性預金	1,000,000,000	1,000,000,000	1,000,000,000	-	
	計	1,000,000,000	1,000,000,000	1,000,000,000	-	
貸借対照表計上額合計				1,000,000,000		

#### 4 引当金の明細

##### 賞与引当金の明細

(単位：円)

区 分	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高	摘 要
			目的使用	その他		
賞与引当金	84,823,153	88,703,777	84,823,153	-	88,703,777	
計	84,823,153	88,703,777	84,823,153	-	88,703,777	

#### 5 退職給付引当金の明細

(単位：円)

区 分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘 要
退職給付債務合計額	837,543,619	194,458,042	187,306,923	844,694,738	
退職一時金に係る債務	837,543,619	194,458,042	187,306,923	844,694,738	当期増加額は、新規採用者及び転入者に係るものであり、当期減少額は前期末計上した者の退職及び転出によるものであります。
退職給付引当金	837,543,619	194,458,042	187,306,923	844,694,738	

6 国等からの財源措置の明細

補助金等の明細

(単位：円)

区 分	当期交付額	左の会計処理内訳						摘 要
		建設仮勘定見返補助金等	資産見返補助金等	資本剰余金	長期預り補助金等	預り補助金等	収益計上	
令和元年度大学改革推進等補助金	1,508,898,000	-	348,529,500	-	-	153,366,337	1,007,002,163	
令和元年度大学改革推進等特別事務費補助金	796,100	-	-	-	-	-	796,100	
計	1,509,694,100	-	348,529,500	-	-	153,366,337	1,007,798,263	

7 役員及び職員の給与の明細

(単位：千円、人)

区 分	報酬又は給与		退職手当	
	支給額	支給人員	支給額	支給人員
役 員	(1, 440)	(1)	(-)	(-)
	50, 998	3	-	-
職 員	(77, 702)	(30)	(-)	(-)
	1, 027, 834	132	27, 407	2
合 計	(79, 142)	(31)	(-)	(-)
	1, 078, 832	135	27, 407	2

- 1 役員の報酬等については独立行政法人大学入試センター役員給与規則、退職手当については独立行政法人大学入試センター役員退職手当規則に基づき支給しています。
- 2 職員の報酬等については独立行政法人大学入試センター職員給与規則、退職手当については独立行政法人大学入試センター職員退職手当規則に基づき支給しています。
- 3 報酬又は給与の支給人員数は年間平均支給人員数で記載しています。
- 4 非常勤の役員及び職員は、外数として（ ）で記載しています。
- 5 役員・職員の「報酬又は給与」の中には、賞与引当金の金額を含めています。
- 6 役員・職員の「退職手当」の中には、退職給付引当金の金額を含めています。

## 8 開示すべきセグメント情報

(単位：円)

区分	試験事業	調査研究事業	大学情報の提供等事業	小計	法人共通	合計
<b>I 行政コスト</b>						
損益計算書上の費用	9,072,840,846	3,155,081,660	24,750,630	12,252,673,136	397,779,074	12,650,452,210
その他行政コスト						
減価償却相当額	40,109,432	5,524,293	67,216	45,700,941	23,802,773	69,503,714
除売却差額相当額	-	-	-	-	4	4
その他行政コスト合計	40,109,432	5,524,293	67,216	45,700,941	23,802,777	69,503,718
行政コスト	9,112,950,278	3,160,605,953	24,817,846	12,298,374,077	421,581,851	12,719,955,928
<b>II 独立行政法人の業務運営に関して国民の負担に帰せられるコスト</b>	778,594,104	129,765,684	1,578,898	909,938,686	559,127,275	1,469,065,961
<b>III 事業費用、事業収益及び事業損益</b>						
事業費用	9,057,639,639	3,155,081,660	24,750,630	12,237,471,929	-	12,237,471,929
人件費	485,497,372	570,221,393	13,034,488	1,068,753,253	-	1,068,753,253
減価償却費	40,590,682	78,858,388	10,502	119,459,572	-	119,459,572
監督者等経費	2,578,526,450	-	-	2,578,526,450	-	2,578,526,450
その他	5,953,025,135	2,506,001,879	11,705,640	8,470,732,654	-	8,470,732,654
一般管理費	-	-	-	-	397,779,074	397,779,074
小計	9,057,639,639	3,155,081,660	24,750,630	12,237,471,929	397,779,074	12,635,251,003
事業収益						
検定料収入	9,918,438,000	-	-	9,918,438,000	-	9,918,438,000
手数料収入	1,291,273,070	-	-	1,291,273,070	-	1,291,273,070
補助金収益	-	1,738,711,263	-	1,738,711,263	-	1,738,711,263
寄附金収益	-	117,655	-	117,655	-	117,655
資産見返負債戻入	4,748,890	68,454,683	11,727	73,215,300	1,852,976	75,068,276
その他収入	12,344,974	5,863,570	-	18,208,544	-	18,208,544
小計	11,226,804,934	1,813,147,171	11,727	13,039,963,832	1,852,976	13,041,816,808
事業損益	2,169,165,295	△ 1,341,934,489	△ 24,738,903	802,491,903	△ 395,926,098	406,565,805
<b>IV 臨時損益等</b>						
臨時損失						
固定資産除却損	7	-	-	7	-	7
検定料等免除費	15,201,200	-	-	15,201,200	-	15,201,200
小計	15,201,207	-	-	15,201,207	-	15,201,207
臨時利益						
退職給付引当金戻入益	46,383,801	△ 35,585,562	4,038,593	14,836,832	14,496,164	29,332,996
小計	46,383,801	△ 35,585,562	4,038,593	14,836,832	14,496,164	29,332,996
当期純利益	2,200,347,889	△ 1,377,520,051	△ 20,700,310	802,127,528	△ 381,429,934	420,697,594
前中期目標期間繰越積立金取崩額	5,907,819	632,435	-	6,540,254	20,616,115	27,156,369
当期総利益	2,206,255,708	△ 1,376,887,616	△ 20,700,310	808,667,782	△ 360,813,819	447,853,963
<b>V 総資産</b>						
土地	-	-	-	-	10,086,000,000	10,086,000,000
建物	371,291,465	52,347,514	618,719	424,257,698	1,268,975,721	1,693,233,419
構築物	1,366,796	222,240	2,704	1,591,740	7,985,481	9,577,221
工具、器具及び備品	59,894,442	522,753,133	72,356	582,719,931	10,862,997	593,582,928
その他	56,711,279	15,394,116	27,341	72,132,737	4,215,683,751	4,287,816,488
計	489,263,982	590,717,003	721,120	1,080,702,106	15,589,507,950	16,670,210,056

(注1) 各区分の事業内容

【試験事業】大学に入学を志願する者の高等学校の段階における基礎的な学習の達成の程度を判定することを主たる目的として大学が共同して実施することとする試験に関し、問題の作成及び採点その他一括して処理することが適当な業務を行う。

【調査研究事業】大学の入学者の選抜方法の改善に関する調査及び研究を行う。

【大学情報の提供等事業】大学に入学を志望する者の進路選択に資するための大学に関する情報の提供を行う。

(注2) 事業費用のうち管理部門に係る費用397,779,074円については法人共通欄に記載しています。

(注3) 総資産のうち土地10,086,000,000円、電話加入権1,285,200円については法人共通欄に記載しています。

※ 事業収益について、当法人は主として検定料収入により試験事業、調査研究事業及び大学情報の提供等事業を実施しておりますが、検定料収入等は試験事業欄に記載していません。

## 9 科学研究費補助金の明細

(単位：円)

種 目	当期受入	件数	摘 要
基盤研究 (A)	(1, 255, 000) 376, 500	3	
基盤研究 (B)	(3, 400, 000) 1, 020, 000	12	
基盤研究 (C)	(3, 730, 000) 1, 119, 000	13	
基盤研究 (S)	(3, 700, 000) 1, 110, 000	2	
研究活動スタート支援	(500, 000) 0	1	
研究活動スタート支援 (基金)	(1, 100, 000) 330, 000	1	
若手研究	(1, 000, 000) 300, 000	2	
挑戦的研究 (開拓)	(321, 000) 96, 300	2	
挑戦的研究 (萌芽)	(550, 000) 165, 000	2	
委託研究	(750, 000) 225, 000	1	
合 計	(16, 306, 000) 4, 741, 800	39	

(注) 間接経費相当額を記載し、直接経費相当額については、外数として ( ) 内に記載しております。



10 主な資産、負債、費用及び収益の明細

現金及び預金の明細

(単位：円)

資 金 別	金 額
現 金	
現金	600
計	600
預 金	
普通預金	3,209,457,636
郵便貯金	463,527
定期預金	-
計	3,209,921,163
合 計	3,209,921,763